MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 94/2024/PRPPG (10.01.05.19)

 23422.014649/2024-28Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 19 de agosto de 2024.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria
n° 245/2023/GR, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 282
/2020/GR, divulga a distribuição de cotas referente ao processo de seleção PIBIC,
PIBITI e PIVICTI 2024/2025, conforme:

1. DISTRIBUIÇÃO DE COTAS

1.1. Abaixo por ordem de distribuição de acordo com a área, nome do orientador e
modalidade concedida ( IC - IC/- AF e ITI).

1.2. A distribuição de cotas por grande área do conhecimento considerou o disposto no Art.
17 da Resolução n. 05 /2018 /COSUP. A distribuição de bolsas do presente edital
considerou o disposto no § 2º do artigo 6º, da Resolução n. 05/2018 /COSUP, alterado pela
Resolução 03/2023/COSUP, que prevê que será concedida 01 (uma) cota remunerada por
docente proponente por vez, observando a classificação e a distribuição de bolsas entre as
grandes áreas do conhecimento. Considerou-se ainda os parágrafos incluídos pela
Resolução 03/2023/COSUP, a saber: § 3º do artigo 6º que diz que em caso de
disponibilidade de bolsas remanescentes, poderá ser concedida mais bolsas aos docentes
com planos de trabalhos classificados, § 4º que diz que as bolsas remanescentes serão
distribuídas observando a ordem de classificação e a distribuição de bolsas entre as grandes
áreas do conhecimento e o § 5º que diz que o docente somente poderá receber outra cota
remunerada, quando finalizar a distribuição das cotas remuneradas entre todos os docentes
classificados. Foi priorizada a distribuição de cotas das agências de fomento externas
(CNPq e FA).

1.3. Fonte de recurso das modalidades: IC - UNILA - UNILA (Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação); IC - FA / ITI - FA (Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico
e Tecnológico do Estado do Paraná (FA) e IC - CNPq / ITI - CNPq / IC-AF- CNPq (Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico).

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ORIENTADOR(A) CÓDIGO DA
PROPOSTA

ORIENTANDO(A) MODALIDADE
CONCEDIDA

MARCELA BOROSKI PIB3738-2024
HELOISA LEITE

ARAUJO OLIVEIRA
VOLUNTÁRIO (IC)

IC-CNPq

MARCELA BOROSKI PIB3737-2024 VERÓNICA
JAZMÍN RIVAS

BENÍTEZ

KELVINSON
FERNANDES VIANA

PIB3781-2024
YARA VITOR DE

OLIVEIRA
ITI-FA

WEBER BERINGUI
FEITOSA

PIB3783-2024
THAIS MIGLIORINI

ANTUNES DA
SILVA

IC-FA

WEBER BERINGUI
FEITOSA

PIB3841-2024

KEVIN ANDRES
ROSERO ALZATE

VOLUNTÁRIO (IC)

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ORIENTADOR(A) CÓDIGO DA
PROPOSTA

ORIENTANDO(A) MODALIDADE
CONCEDIDA

JEAN FRANCIESCO
VETTORAZZI

PIB3752-2024
FELIPPE

SARACENI
TECELAO

IC-CNPq

JEAN FRANCIESCO
VETTORAZZI

PIB3756-2024
BRUNO ALMEIDA

FARIA
VOLUNTÁRIO (IC)

JEAN FRANCIESCO
VETTORAZZI

PIB3753-2024
KEVIN

DONANSAN
CARVALHO

IC-FA

JEAN FRANCIESCO
VETTORAZZI

PIB3755-2024
YASMIM SILVEIRA

GONÇALVES
VOLUNTÁRIO (IC)

RAFAELLA COSTA
BONUGLI SANTOS

PIB3746-2024
DAYANA LUNKES

COLAÇO
IC/Af-CNPq

RAFAELLA COSTA
BONUGLI SANTOS

PIB3819-2024
GHADIR WISSAM

RIZK
IC-CNPq

MICHEL VARAJAO
GAREY

PIB3699-2024
JOAO VICTOR
GOMES ALBA

IC-UNILA

WEBER BERINGUI
FEITOSA

PIB3822-2024
HAIDI GIULIANA

LEON USCAPI
IC-UNILA

WEBER BERINGUI
FEITOSA

PIB3811-2024
MARIA EDUARDA

MACHADO
CATALAN

IC/Af-CNPq

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

ORIENTADOR(A) CÓDIGO DA
PROPOSTA

ORIENTANDO(A) MODALIDADE
CONCEDIDA

PAULO MIGUEL DE
BODAS TERASSI

PID3870-2024

JOSE DARGLEI
SOARES

BORGHETTI

IC-CNPq

IC-CNPq

MARCIANA PIERINA
ULIANA MACHADO

PIB3723-2024 LAURA BEATRIZ
DOS SANTOS

COSTA

MARCELO
GONCALVES

HONNICKE
PIB3809-2024

 MARIANA MUNIZ
DELGADO LOPES

IC-CNPq

JOSE RICARDO
CEZAR SALGADO

PIB3798-2024
JORGE LUIS DE

OLIVEIRA GOMES
IC/Af-CNPq

JOSE RICARDO
CEZAR SALGADO

PIB3797-2024
JOSE ANTONIO

SALGADO
GARIZADO

IC-CNPq

MARCELO
GONCALVES

HONNICKE
PIB3808-2024

JUDITH CALLE
SUMI

IC-UNILA

MARCELO
GONCALVES

HONNICKE
PIB3807-2024

 RENATA
OLMEDO
BENEDET

IC/Af-CNPq

CAROLINE DA COSTA
SILVA GONCALVES

PIB3833-2024
KAUANA JULIA

WEIRICH CORREIA
IC-CNPq

WILLIAN ZALEWSKI PID3860-2024
DANIELA MEDINA

HERRERA
IC-CNPq

WILLIAN ZALEWSKI PID3824-2024

BRUNO
HENRIQUE
DOURADO
MACEDO

IC/Af-CNPq

WILLIAN ZALEWSKI PID3802-2024
WILIAN

CHOCCATA
PERALTA

IC-UNILA

WILLIAN ZALEWSKI PID3847-2024
MARGARITA

CHACON ROMERO
IC-UNILA

WILLIAN ZALEWSKI PID3803-2024
ROQUE GABRIEL

VILLA FARIÑA
IC-UNILA

WILLIAN ZALEWSKI PID3852-2024
ANIKA GODOY

KENNEDY
IC-UNILA

WILLIAN ZALEWSKI PID3801-2024
ANTONI

ALEXANDER
MORALES ELVIR

IC-UNILA

KELLY DAIANE
SOSSMEIER

PIB3722-2024
GUILHERME

SOARES PINTO
IC-FA

DIEGO MORAES
FLORES

PID3772-2024
LUIS ENRIQUE
SANTACRUZ

ALVAREZ

ITI-FA

EDUARDO DO CARMO PIB3776-2024
GUSTAVO
BENITES

WENCESLAU

IC-FA

ALEXANDER
ARGUELLO QUIROGA

PIB3791-2024
BRUNO MANUEL
OLMEDO CHAVEZ

IC-FA

ALEXANDER
ARGUELLO QUIROGA

PIB3792-2024  MAURICIO
DANIEL FRETES

ARÉVALOS

IC-UNILA

ERALCILENE
MOREIRA TEREZIO

PIB3779-2024
FRANCIELY
NEVES DOS

SANTOS

IC-FA

NEWTON MAYER
SOLORZANO CHAVEZ

PIB3741-2024

ALEXANDRE
HENRIQUE

RODRIGUES
FILHO

IC-FA

WILLIAN ZALEWSKI PID3810-2024
KATHERINE

ROJAS SALAZAR
ITI-FA

NEWTON MAYER
SOLORZANO CHAVEZ

PIB3740-2024
JUNIOR MARCIAL

SOSA RAMIREZ
IC-UNILA

EDSON MASSAYUKI
KAKUNO

PIB3761-2024
KAIQUE DE SOTTI

SILVA
IC-FA

EDSON MASSAYUKI
KAKUNO

PIB3762-2024
PAMELA ISTEFANI

DA SILVA LAGO
IC/Af-CNPq

CLEILTON
APARECIDO CANAL

PIB3796-2024  MAYSON GLAUD IC-UNILA

CIÊNCIAS HUMANAS

ORIENTADOR(A) CÓDIGO DA
PROPOSTA

ORIENTANDO(A) MODALIDADE
CONCEDIDA

RAMON BLANCO DE
FREITAS

PIC3713-2024
SEBASTIAN

DANIEL CASTILLO
SALAZAR

IC-CNPq

RAMON BLANCO DE
FREITAS

PIC3714-2024
CRISTIAN CAMILO

MELO DURÁN
IC-UNILA

RENATA PEIXOTO DE
OLIVEIRA

PIC3764-2024
DIANA CAROLINA
AMAYA PINGO DE

QUISPE

IC-CNPq

LUCAS RIBEIRO
MESQUITA

PIC3839-2024
SARAH ALMEIDA

SANTOS
IC-CNPq

LUCAS RIBEIRO
MESQUITA

PIC3840-2024
ELAINE SILVA
RODRIGUES

IC/Af- CNPq

ANAXSUELL
FERNANDO DA SILVA

PIA3732-2024
PABLO HENRIQUE
COSTA BARBOSA

IC-CNPq

GUSTAVO OLIVEIRA
VIEIRA

PIC3837-2024
MARIA CLARA DE

MAGALHAES
RIBEIRO

IC-CNPq

EVANDER RUTHIERI
SATURNO DA SILVA

PIA3775-2024
VICTOR

EVANGELISTA
SANTOS

IC/Af -CNPq

ANDREA MAIO
ORTIGARA

PID3818-2024
BERNARDO

KNIERIM CORREA
IC-CNPq

IC-FA

EVANDER RUTHIERI
SATURNO DA SILVA

PIA3678-2024 WENDY VANESSA
VELASQUEZ

MERCADO

ROBSON ZAZULA PIB3821-2024
MARINA ANITA

MARTINS
IC-FA

ROBSON ZAZULA PIB3820-2024
GEOVANA

PEREIRA ZAZULA
IC-UNILA

SERGIO HENRIQUE
DE OLIVEIRA

TEIXEIRA
PID3851-2024

BRENDA
RUTCHAY DA

SILVA MAIA

IC-FA

SERGIO HENRIQUE
DE OLIVEIRA

TEIXEIRA
PID3861-2024

 BRUNO FELIX
SOUZA VIEIRA

IC/Af-CNPq

MARCELO AUGUSTO
ROCHA

PID3716-2024
ENUAR YESID

CALAMBAS
TROCHEZ

IC-FA

MARCELINO
TEIXEIRA LISBOA

PIC3800-2024
NIKOLAS

HENDERSON
VIDAL MIRANDA

IC-FA

ZENO SOARES
CROCETTI

PID3705-2024
 BACHELARD

NOEL
IC-FA

ELMHA COELHO
MARTINS MOURA

PIB3844-2024
MICHELLE

KARIANNYS
FIGUEROA MILIAN

IC-UNILA

MARCELINO
TEIXEIRA LISBOA

PIC3799-2024
HENRIQUE LEAL
BURITI ANTUNES

IC-UNILA

PATRICIA NAKAYAMA PIC3854-2024
IAN DUARTE

REAME
IC-UNILA

PATRICIA NAKAYAMA PIC3849-2024
 LEONARDO

GABRIEL FREITAS
DA SILVA

IC/Af-CNPq

ANGELA MARIA DE
SOUZA

PIA3804-2024
WALKENIA DA
SILVA MENDES

IC-CNPq

ANGELA MARIA DE
SOUZA

PIA3805-2024
CRISTIANE
APARECIDA

AUREO GALDINO

IC/Af-CNPq

MARIA ALEJANDRA
NICOLAS

PIC3704-2024
VICTOR EMANUEL

BARBOSA
NAKANO

IC-UNILA

ROGERIO GIMENES
DE CAMPOS

PIC3673-2024
GIOVANNA

VITORIA SIMOES
FEITOSA

IC-UNILA

PATRICIA SPOSITO
MECHI

PIC3825-2024

CAROLINA DE
ALMEIDA
MARTINS
FERREIRA

IC-UNILA

PATRICIA SPOSITO
MECHI

PIC3835-2024
JOSE LEONARDO
BENITEZ BENITEZ

IC-UNILA

LEANDRO TREVISAN PID3827-2024
VITORIO

RESENDE
CORREIA

IC-UNILA

CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS

ORIENTADOR(A) CÓDIGO DA
PROPOSTA

ORIENTANDO(A) MODALIDADE
CONCEDIDA

VALDEMAR JOAO
WESZ JUNIOR

PIC3724-2024
ANTONIO ELIAS

MOLINAS BOGADO
IC-CNPq

VALDEMAR JOAO
WESZ JUNIOR

PIC3726-2024
 HANS VAN

FREUD
LAFORTUNE

VOLUNTÁRIO (IC)

VALDEMAR JOAO
WESZ JUNIOR

PIC3725-2024
 VICTOR MANUEL
TORRES MOLINAS

IC-FA

EGON VETTORAZZI PID3744-2024
JULIA COSTA

CARDIM
IC-CNPq

MARIA GEUSINA DA
SILVA

PIC3719-2024
WICTOR HUGO

GABRIEL DA SILVA
IC/Af-CNPq

MARIA GEUSINA DA
SILVA

PIC3718-2024
 KELLY CRISTINE
BUENO PEREIRA

IC-UNILA

JULIANA RAMME PID3793-2024
VITORIA

FRANCESCON
CITTOLIN

IC-UNILA

CIÊNCIAS DA SAÚDE

ORIENTADOR(A) CÓDIGO DA
PROPOSTA

ORIENTANDO(A) MODALIDADE
CONCEDIDA

LUDMILA MOURAO
XAVIER GOMES

ANDRADE
PIB3693-2024

NATÃ HIROSHI
YATSUGAFU

LIBÓRIO

IC/Af-CNPq

CARMEN JUSTINA
GAMARRA

PIB3782-2024
LOUNANDJINA

JOSEPH
IC-CNPq

CARMEN JUSTINA
GAMARRA

PIB3834-2024
VANESSA

BEATRIZ DE LIMA
IC-UNILA

EHIDEE ISABEL
GOMEZ LA ROTTA

PIB3706-2024
PATRICIA MARIA
ARRUDA ARAGAO

IC-CNPq

FERNANDO KENJI
NAMPO

PIB3789-2024
ANA JULIA

SEVERO DE
ARAUJO

IC-CNPq

ANAXSUELL
FERNANDO DA SILVA

PIA3734-2024
THIAGO

NASCIMENTO
EVANGELISTA

IC/Af-CNPq

ANALIA ROSARIO
LOPES

PIB3727-2024
JACSON ANDREI

PERUZZO
IC/Af-CNPq

IC-FA

ANALIA ROSARIO
LOPES

PIB3721-2024 CLARICE
GIACOMELLI

BENJAMIN

MARIA CLAUDIA
GROSS

PIB3685-2024
MARIA JULIA DA
FONTE BARBOSA

IC-FA

GIULIANO SILVEIRA
DERROSSO

PIB3754-2024
LUIS IGNACIO

MARTINEZ
SEGURA

IC-UNILA

CAROLINA LEAO
ODERICH

PIB3823-2024

IZABELLA
FERREIRA DOS

SANTOS
GOETTEN

IC-UNILA

CARLOS GUILHERME
MEISTER ARENHART

PIB3696-2024
JUDETTE ANAÏKA

ANTOINE
IC-UNILA

ENGENHARIAS

ORIENTADOR(A) CÓDIGO DA
PROPOSTA

ORIENTANDO(A) MODALIDADE
CONCEDIDA

EDNA POSSAN PID3812-2024
TAMIRES SOUZA

RAZENTE
IC/Af-CNPq

EDNA POSSAN PID3814-2024
NATALIA

ZARDINELLO
BARROSO

IC-CNPq

EDNA POSSAN PID3806-2024
GUSTAVO
CALAZANS

MULLER

IC-UNILA

PEDRO AKIRA
BAZAGLIA KURODA

PIB3687-2024
MARIELLE

BASTOS
IC-CNPq

CLAUDIA LEITES
LUCHESE

PID3697-2024
 MARILIA LUIZA
BERTI PERUZZO

IC/Af-CNPq

IVAN DARIO GOMEZ
ARAUJO

PID3831-2024
DENNIS LUIS
GONZALES
ORDONEZ

IC-CNPq

JOAO MANOEL LENZ
VIANNA DA SILVA

PID3843-2024
LEONARDO

GIANMARINO
CAMARGO

IC-CNPq

NOE VILLEGAS
FLORES

PID3832-2024

STEFANY
BEATRIZ

CABALLERO
RAMIREZ

IC-FA

JOHAN ALEXANDER
CORTES SUAREZ

PIB3853-2024
MELANY

MONSERRATH
LOU VALINOTTI

IC-FA

JULIO CESAR
BIZARRETA ORTEGA

PID3856-2024
BRAYAN STEVEN

CELY RAMIREZ
IC-FA

IC-UNILA

JOHAN ALEXANDER
CORTES SUAREZ PIB3850-2024

AURORA
FERNANDES DA

CRUZ BESSA

JULIO CESAR
BIZARRETA ORTEGA

PID3858-2024

MICHAEL JOHAN
PACORI ARAPA

IC-UNILA

PAULO JUNGES PID3815-2024
MELISSA
GISSELLE

VIVEROS RODAS

IC-FA

ULISES BOBADILLA
GUADALUPE

PID3743-2024
NICOLE STEFANY
RAMIREZ LIZANA

IC-UNILA

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

ORIENTADOR(A) CÓDIGO DA
PROPOSTA

ORIENTANDO(A) MODALIDADE
CONCEDIDA

ANTONIO REDIVER
GUIZZO

PIA3703-2024
LAURA CRISTINA
REYES BUITRAGO

IC-CNPq

WAGNER BARROS
TEIXEIRA

PIA3826-2024
GERSON

ABINADAB
QUINTANILLA

IC-CNPq

MARIANA CORTEZ PIA3739-2024
FERNANDA

FERREIRA DOS
SANTOS

IC-CNPq

MARCELO MARINHO PIA3817-2024
LARA RAFAELY
HOLANDA DOS

SANTOS

IC-CNPq

LAURA JANAINA DIAS
AMATO

PIA3720-2024
JESUS ALBERTO

LEON
IC-CNPq

FRANCIELE MARIA
MARTINY

PIA3759-2024
ANA GABRIELA

MARCELIN
GONZALEZ

IC-CNPq

FRANCIELE MARIA
MARTINY

PIA3760-2024
DANIELA

ALEJANDRA
ALVARADO OLIVO

IC-UNILA

LIVIA SANTOS DE
SOUZA

PIA3733-2024
RODRIGO
MANUEL

PANIAGUA SOSA

IC-FA

MARIO RAMAO
VILLALVA FILHO

PIA3763-2024
EMILIA ELIZABET

ESPINOLA
DUARTE

IC-FA

EMERSON PERETI PIA3859-2024
JESSICA LOPES

DE SOUZA
FERREIRA

IC-FA

CARLOS HENRIQUE
LOPES DE ALMEIDA

PIA3813-2024
LYDA MILENA

MEDINA CAPERA
IC-FA

IC-FA

JORGELINA IVANA
TALLEI

PIA3778-2024 JHOSELIN
CHOCCATA

PERALTA

FERNANDO
MESQUITA DE FARIA

PIA3795-2024

EDUARDO
SAMUEL

CARMONA
LUCAMBA

IC-UNILA

FERNANDO
MESQUITA DE FARIA

PIA3828-2024
ANA BEATRIZ
VIEIRA ROCHA

IC-UNILA

FABIO ALLAN
MENDES RAMALHO

PIA3788-2024
MARCÍLIO

MENDES DE
OLIVEIRA JÚNIOR

IC/AF-CNPq

VIRGINIA OSORIO
FLORES

PIA3867-2024
SERENA VINICIUS

DE OLIVEIRA
ZOREL

IC/AF-CNPq

CRISTINA DAYANA
GUTIERREZ LEAL

PIA3787-2024
ANDRES FELIPE

BUITRAGO
RODRIGUEZ

IC-UNILA

MARIO RENE
RODRIGUEZ TORRES

PIA3785-2024 CHINA TAPIA IC-UNILA

FRANCIELI
REBELATTO

PIA3745-2024
JOSÉ ANTONIO

LÓPEZ DÍAZ
IC-UNILA

CAMILA DA SILVA
MARQUES

PIA3863-2024
RAQUEL DE

ALMEIDA E SILVA
IC-UNILA

ANA PAULA
DOMINGOS BALADELI

PIA3679-2024
LAURA BEATRIS

DOS SANTOS
SILVERIO

IC-UNILA

ANA PAULA
DOMINGOS BALADELI

PIA3711-2024
BEATRIZ

ANDRIOTTI DE
OLIVEIRA

IC-UNILA

MULTIDISCIPLINAR

ORIENTADOR(A) CÓDIGO DA
PROPOSTA

ORIENTANDO(A) MODALIDADE
CONCEDIDA

JANINE PADILHA
BOTTON

PIB3773-2024

PAMELA VIANA

DUNIZ

ITI-FA

JANINE PADILHA
BOTTON

PIB3770-2024
 ANNA BEATRIZ

MOTA DE MOURA
IC/AF-CNPq

MARCELA BOROSKI PIB3736-2024

NATHALI DE LIMA
STEIGER

IC/AF-CNPq

PEDRO AKIRA
BAZAGLIA KURODA

PIB3758-2024
YASMIN

MONTEIRO
SCHUMACHER

IC-UNILA

IC-CNPq

WELINGTON
FRANCISCO

PIB3768-2024 BRUNA RAFAELA
DA SILVA

GUIMARAES

WELINGTON
FRANCISCO

PIB3769-2024
GISELE DAIANA

PESCADOR CANO
IC/AF-CNPq

MARIANA CORTEZ PIA3729-2024
YENNY JUDITH

MARTINEZ
HUERGO

IC-UNILA

JOYLAN NUNES
MACIEL

PID3710-2024
JONATHAN ARIEL

SALINAS
ESPINOLA

IC-CNPq

ANA ALICE AGUIAR
ELEUTERIO

PIC3774-2024
JULIO CESAR

BARBOSA
MARTINEZ

IC-CNPq

JOYLAN NUNES
MACIEL

PID3709-2024
DHYOGO
PIOVESAN

IC-UNILA

MARCOS DE JESUS
OLIVEIRA

PIC3749-2024
BRENDA

VASCONCELOS
TOLEDO

IC/AF-CNPq

JOYLAN NUNES
MACIEL

PID3780-2024
THEODORA
RIBEIRO DE

OLIVEIRA

ITI-FA

DIEGO DAVID
PINZON MORENO

PIB3691-2024
ABIGAIL PAZ

GIMENEZ
SANCHEZ

IC-UNILA

JOAO MANOEL LENZ
VIANNA DA SILVA

PID3846-2024
CAROLINA

SCHENATTO
BERTIN

ITI-FA

MONICA AUGUSTA
MOMBELLI

PIB3742-2024
MILENA KAWANA

ROZA
IC-CNPq

MARCOS DE JESUS
OLIVEIRA

PIC3748-2024
CRISTIANE

FERREIRA NUNEZ
IC-FA

CRISTIAN ANTONIO
ROJAS

PIB3677-2024
JAMILY BRITO

DORADO
IC/AF-CNPq

DIEGO DAVID
PINZON MORENO

PIB3757-2024
GABRIELA

AGOSTINHO
RODRIGUES

IC-FA

LUIS FERNANDO
BOFF ZARPELON

PIB3747-2024
BEATRIZ

FERNANDES DOS
SANTOS

IC-FA

MARLEI ROLING
SCARIOT

PID3735-2024
PABLO ANTONIO

ALVARENGA
VÁSQUEZ

IC-FA

JOHAN ALEXANDER
CORTES SUAREZ

PIB3855-2024
 GABRIEL LIMA

DINIZ
IC-UNILA

MARIA LEANDRA
TERENCIO

PIB3842-2024
WELISSON

BARBOSA COSTA
IC/AF-CNPq

LUCIANA MELLO
RIBEIRO

PIC3869-2024 AGUSTÍN
IGNACIO GALAZ

POLANCO

IC-UNILA

2. DA IMPLEMENTAÇÃO DAS BOLSAS

2.1. A Divisão de Iniciação Científica em breve fará a distribuição das bolsas no
sistema e a implementação das bolsas está condicionada à assinatura do termo de
aceite no SIGAA pelo orientador e pelo orientando.

2.1.1. Os orientandos selecionados para o PIBITI deverão assinar termo de sigilo no
SIGAA.

2.2. A implementação das bolsas financiadas pelo CNPq está condicionada à
observância das Chamadas Públicas n. 5/2024 (PIBIC) e n. 11/2024 (PIBIC-AF).

2.2.1. É de responsabilidade do discente o fornecimento de dados bancários
(obrigatoriamente do Banco do Brasil), atualização do currículo Lattes e demais
informações necessárias para a implementação da bolsa na Plataforma Carlos
Chagas.

2.2.2. A implementação da bolsa paga com recurso do CNPq está condicionada à
assinatura do termo de aceite na Plataforma Carlos Chagas, conforme calendário da
referida agência de fomento.

2.2.3. A vigência das bolsas pagas com recurso do CNPq dependerá do prazo de
concessão de bolsas estabelecido pela referida agência de fomento.

2.2.4. A demora no atendimento dos itens 2.2.1 e 2.2.2 previstos acima, poderá
acarretar no atraso no recebimento, sem pagamento retroativo, podendo resultar na
não implementação da bolsa financiada pelo CNPq.

2.3. A implementação das bolsas financiadas pela Fundação Araucária (FA) está
condicionada à observância da Chamada Pública 06/2024 PIBIC/PIBIT.

2.3.1. A implementação da bolsa paga com recurso da Fundação Araucária somente
será efetivada após a assinatura de Convênio sobre o repasse de recursos, e sua
publicação no diário oficial do Estado e da União.

2.3.2. Para a implementação de bolsa da Fundação Araucária é necessário ainda
que o orientador e orientando assinem e entreguem o plano de trabalho do bolsista
(ANEXO I).

2.3.2.1. O plano de trabalho do bolsista (ANEXO I) deverá ser enviado em formato
digital (formato pdf), por meio de formulário eletrônico no INSCREVA, disponível
neste link , até as 23h59 do dia 25 de agosto de 2024.

2.3.2.2. A ausência de entrega do documento no prazo e forma mencionados acima
acarretará nova distribuição de bolsa ao próximo classificado.

https://inscreva.unila.edu.br/events/2657/subscriptions/new

2.3.3. Os prazos de vigência dos planos e de início de pagamento das bolsas
dependem da formalização do convênio entre a Fundação Araucária e a UNILA.
Documentos integrantes deste Edital: ANEXO I: Plano de trabalho e declaração do
bolsista - Modelo Fundação Araucária.

(Assinado digitalmente em 19/08/2024 17:39)
KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)

PROADPPG (10.01.05.19.01)

Matrícula: ###471#2

(Assinado digitalmente em 19/08/2024 17:41)
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A)

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 94
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 19/08/2024 339908522e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf